关于惠来县2019年度县级预算

执行和其他财政收支的审计工作报告

——2020年10月12日在县第十五届人民代表大会

常务委员会第四十六次会议上

   惠来县审计局局长   陈锦江

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，向县人大常委会报告2019年度县级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

根据审计法和相关法律法规的规定，县审计局组织对2019年度县级预算执行和其他财政收支情况进行了审计。审计工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，认真落实省审计厅关于构建财政审计“横向到边、纵向到底”全覆盖监督格局的工作安排，按照统一组织领导、统一审计方案、统一数据分析、统一处理口径、统一上报结果、统一组织整改的“六统一”组织方式，全力做好2019年度财政审计工作。审计结果表明，各部门各单位能认真执行县人大批准的财政预算，严格控制“三公”经费和会议费等一般性支出，依法理财、依法行政观念进一步增强，财政管理改革稳步推进，财政管理水平进一步提高。2019年县级财政预算执行和其他收支情况总体较好。主要表现在：

——积极筹措资金，确保财政正常运转。一是积极协调有关部门，拓宽资金渠道，增加财政收入，确保财政正常运转。二是确保“三保”支出正常拨付及项目资金预算执行进度，争取省市财政部门的大力支持，在财力补助、临时调度资金等方面给予倾斜，缓解支出压力。
——优化支出结构，保障民生支出。2019年县财政积极盘活资金存量，加大资金调入力度，集财力保工资、保运转、保稳定、防风险，进一步加大教育、社保、医疗等民生资金投入。2019年教育、社会保障和就业、卫生健康、农林水等民生支出达到436683万元，占公共财政预算支出的74.81%,比上年增加79055万元。
——推进财政改革，提升财政管理水平。一是深入落实“财税改革深化年”，开展全县零基预算改革工作；二是持续推进预算信息公开，将政府财政预算、部门预算及“三公”经费预算向社会公开，提高财政运行透明度，全面接受社会监督；三是推进县级财务核算信息集中监管改革工作，实施新会计制度，加快改革进度。

一、县级全口径预算管理和执行审计情况
县审计局实施对县财政局组织执行2019年县级预算和其他财政收支情况审计，包括财政全口径预算管理编制情况、支出预算执行和相关政策落实情况、地方政府债券资金管理使用情况、财政存量资金统筹盘活情况等，并延伸审计2019年县社保基金预算执行情况。经审计，2019年县级一般公共财政预算总收入646301万元，总支出636564万元，年终结转9737万元；政府性基金预算总收入129296万元，总支出118258万元，年终结转11038万元；国有资本经营预算总收入171万元，总支出171万元，年终结平；社保基金总收入137681万元，总支出91531万元，年终滚存结余29042万元。

审计结果表明，2019年县财政局能按县委、县政府工作部署，认真履行财政管理职责，积极组织收入，合理安排支出。2019年度县级预算执行情况较好，财政收支管理总体规范，较好地发挥了财政保障职能作用。存在的主要问题是：

（一）非税收入669.07万元未及时上缴县国库
截止2019年末，财政收入类专户累计结存应缴未缴国库的收入669.07万元，其中：挂存行政事业性收费和罚没款等406.72万元，挂存历年土地出让金收入262.35万元。
（二）预算编制部分不够科学合理合规，涉及金额271303万元
1.预算编制不够科学、合理。2019年县财政实施零基预算编制工作，对人员经费等方面能按人员定额标准及有关文件计算，但对公用经费部分单位仍以历史基数计算编制，未能做到真正零基，预算编制不够科学、合理。经抽查，2019年各乡镇预算中包括代编预算2565万元，县财政局上报政府列入代编预算数是依据2018年实际拨各乡镇的预算经费，抵减2019年按零基预算计算的预算经费的差额列入。

2.预算编制不合规。2019年县财政预算调整“调入资金”为314481万元，而决算数为47469万元，决算数比预算调整数少267012万元。主要原因是2019年我县财政收入未能满足财政支出的需要，采取“以支定收”编制预算，将全年预算资金缺口列入预算“调入资金”达到预算平衡。
3.未足额设置预备费。县财政2019年安排预备费1500万元，未达到预算法规定的比例（占支出额的百分之一至百分之三），按当年本级一般公共预算支出预算322599万元的1%计算，至少比规定少计提1726万元。
（三）部分省级财政专项资金未及时分配下达，涉及金额4431万元
1.2019年6月，省财政厅下达惠来县2019年省级革命老区和原中央苏区专项补助增量资金4000万元，至审计时资金全额留存在县财政，仍未全部分配安排。其中750万元已于2020年1至3月作出分配，其余3250万元尚处于项目申报阶段。

2.2019年4月，惠来县共收到省级教育发展专项资金（推进教育现代化及农村义务教育寄宿制学校建设）学前教育发展资金1181万元，至审计时仍未安排使用。原因主要是项目正处于前期准备阶段，尚未开工。
超规定期限借出财政资金1417.19万元

县财政2019年新增借款挂账3宗1417.19万元，借款协议约定期限超过相关法规规定。其中：县公路局预借安澜桥至神泉镇区道路改建工程、铁山圩至隆江桥头段市政道路工程等860万元，预借铁山圩至隆江桥头段市政道路工程用地拆迁补偿款300万元；县葵腾投资开发有限公司预借偿还厦深铁路投资项目贷款利息及股权管理费257.19万元。
新增债券资金沉淀在预算单位（项目单位），未能发挥资金使用效益

截至2019年底，惠来县共有5个项目52018.18万元的2019年新增债券资金沉淀在预算单位（项目单位），未形成实际工作量和未实际使用，占2019年新增债券总额75700万元的69%。截至2020年3月底，上述项目仍有47135.34万元的2019年新增债券资金沉淀，相关政策目标未能贯彻落实。主要原因：一是项目推进缓慢，导致债券资金未能使用；二是土地收储、征地拆迁难度大，影响了项目资金支付进度。

  （六）2019年部分涉农资金项目进展缓慢，任务未完成

1.2019年县自然资源局森林碳汇造林及抚育造林任务5000亩、封山育林225亩，资金指标400万元；沿海防护林体系建设工程造林任务3562亩，资金指标539万元；2017年至2018年造林需抚育面积11900亩，资金指标238.4万元。上述3个约束性项目进展缓慢，任务未完成。至审计时未完成支出资金分别为274.98万元、293.16万元、125.86万元。

2.2019年县农业农村局（含原大南山、大南海）实施的约束性项目：一是畜禽养殖废弃物资源化利用项目，资金指标77万元，未完成支出12万元；二是农产品质量安全体系建设项目，资金指标32万元，未完成支出8万元；三是动物疫病防控和屠宰管理项目，资金指标27万元，未完成支出7万元。

3.2019年县水利局组织实施的约束性项目：一是大中型、小型水库移民后期扶持项目（村道硬底化0.6公里、修建文化室136平方米、改造农田排灌渠650米、环境整治4处、建房补助直补到人518人），资金指标535.20万元，至审计时未完成支出257.37万元。二是惠来县龙江(邦山主河道段)治理工程(曲溪段)，资金指标388万元，至目前已预付工程款111.5万元,未完成支出276.5万元。
4.经抽查，有6个村级生态宜居美丽乡村示范村建设项目（指导性任务），资金指标3000万元，至审计时已使用资金367.77万元，仅占2019年上级下达资金指标的12%，资金使用率低。主要原因是受疫情影响,项目建设进度缓慢。
（七）2019年县社保基金预算执行方面

1.社保基金预算编制不够科学、准确。
2019年县社保基金预算编制与执行编差较大。如：保险费收入预算33021.84万元，实际收入54019.30万元，超预算63.59%；财政补贴预算收入37143.36万元，实际收入51840.62万元，超预算39.57%；社会保险待遇支出预算57892.59万元，实际支出64044.25万元，超过预算10.63%；其他支出预算1300万元，实际支出27480.92万元，超预算2013.92%。
2.违规发放社会保险待遇，涉及861人金额104.56万元。

2019年1月至2020年4月，县社保局违规向861位已死亡人员的账户发放养老待遇共104.56万元，主要原因是各相关镇、村未能及时做好死亡人员名单上报工作，相关职能部门的信息共享机制存在缺陷，个别养老待遇资格认证工作不严谨出现纰漏等，致使待遇领取人员死亡未能及时注销。审计期间，县社保局已对在发放状态的人员进行暂停处理，进一步清查核实并注销，采取措施对违规发放的养老金追讨清收。目前，已追回违规资金29.01万元，其余75.55万元县审计局已出具审计决定，责令县社保局依法追收。

3.参保人员社会保障号码错误。
省大集中社保系统参保人员信息中，惠来县共有726名参保人员登记的身份证号码不符合国家标准。经核查，大部分是历史原因遗留的无效信息，个别是身份证号码录入错误未更正。
4.社会保险基金专户未按照国家规定的优惠利率计息,涉及金额30.42万元。

惠来县职工医疗保险、生育保险、城乡居民医疗保险、失业保险基金支出户2019年12月31日活期余额5247.69万元，未按照国家规定的优惠利率计息，导致少计收利息30.42万元。审计期间，县社保局、县医保局与交行惠来支行、农行惠来支行进行了协商，要求按规定利率补还利息，维护其应得权益。
二、部门预算执行审计情况

本次开展对全县一级预算单位预算执行审计全覆盖，并重点抽查了县财政局（本部）、市场监管局、科技局、发改局和政协办等5个单位2019年部门预算执行情况。审计结果表明，各预算单位基本能按县财政部门的要求和预算法的规定，做好2019年度部门预算编制和决算工作，预算管理水平进一步提升，预算执行情况较好，“三公”经费、会议费支出比上年有所下降。存在的主要问题是：
（一）公职人员违规办企业或在企业兼任职务，涉及公务员（参公人员）12人。经审计调查，惠来县公职人员（公务员或参公人员）在工商部门注册个体户或在企业兼任职务共12人，其中7人注册登记为个体户，5人在企业兼任职务。存在问题主要原因：一是注册登记个体户的7人中，有2人原办理注册经商（个体户）时不属公务员，经考试招录为公务员后，原注册登记的个体户无实际经营，但没有注销；有2人因家庭急需用钱，在向银行申请贷款时，为提高贷款额度注册了个体户，事后原工商注册登记无注销；有3人被其他人借用或在不知情的情况下办理注册个体户登记。二是在企业兼任职务的5人中，有4人虽兼任职务但没有领取报酬；有1人属停薪保职公务员，目前已申请辞去公职。
    上述问题，县审计局已依法依规移交相关主管部门进一步查处并落实整改。

（二）有2个单位预算编制不完整不准确。县市场监管局、财政局（本部）2019年在编报部门预算收入时没有将上年结转和结余资金纳入部门预算，涉及金额837.14万元。
（三）有3个单位超预算支出。县市场监管局、政协办、财政局（本部）2019年超预算列支公务用车运行维护费，涉及金额31.70万元。

（四）有4个单位“三公”经费等支出管理不规范。县市场监管局、政协办、财政局（本部）、发改局2019年公务接待支出没有取得接待公函和接待清单，涉及金额25.79万元；县政协办2019年列支会议费、培训费支出凭证不完整，涉及金额70.16万元。
（五）有1个单位固定资产管理不规范。县财政局（本部）2019年购置电脑、视频会议系统等支出未列固定资产管理核算，涉及金额14.85万元。

（六）有2个单位决算数与账面数不相符。县科技局决算数与账面数不相符，涉及支出明细项目17个共42.84万元；县发改局决算数与账面数不相符，涉及收支明细项目4个共76.49万元。
三、财政财务收支审计情况 
县审计局组织对工信局、原安监局、直工委、船桥水库管理处、汽车运输总公司等5个单位财政财务收支情况进行审计。审计结果表明，各相关单位能严格控制费用支出，财政财务管理不断加强。存在的主要问题是：
（一）政府建设项目管理方面。县工信局、船桥水库管理处等3个单位组织实施车检场维修工程、水库引水渠道清污维修工程等项目24宗，结算造价无委托工程造价咨询企业审核，涉及金额904.36万元。
（二）财务管理方面。县原安监局、汽车运输总公司等5个单位超限额使用现金，涉及金额632.72万元；县工信局、船桥水库管理处等4个单位报销支出单据不符合规定，涉及金额488.86万元。
（三）资产管理和核算方面。县工信局、原安监局等4个单位办公设备购置及调拨车辆等未列固定资产管理核算，涉及金额67.86万元。

（四）“三公”经费管理方面。县船桥水库管理处、直工委等3个单位公务接待支出未取得接待公函和接待清单，涉及金额182.57万元。
四、政府投资项目审计情况

今年上半年，县审计局实施对县铁山圩至隆江桥头段市政配套工程（EDC工程）跟踪审计调查。从审计调查情况看，县公路事务中心能贯彻执行县委县政府的决策部署，认真履行单位管理职责，推进工程项目建设；各相关单位能认真履职、密切配合，协调做好相应工作。存在的主要问题是：
（一）合同管理方面。一是项目招标文件条款设定不合规，致合同部分内容出现多次修改，个别事项修改时间与县政府决策通过时间出现倒置；二是施工单位履行工程担保事项不到位；三是未在规定时限内退还招投标保证金；四是未对工人工资款相关事项进行明确约定。

（二）工程决策、建设和管理方面。一是项目取得开工许可与实际开工建设时间出现倒置；二是部分施工材料未达设计要求；三是施工单位未按投标文件承诺配置施工主要人员，部分人员职责不清，项目经理未完全到位；四是监理单位未按规定配置监理人员；五是部分建设内容变更未及时履行变更手续；六是施工单位未履行缴纳工资保障金承诺。

五、政策跟踪审计情况
根据审计署、省审计厅的统一部署，2020年上半年，县审计局开展对县疫情防控资金和捐赠款物以及促进民办教育发展情况专项审计。从审计情况看，我县党政领导高度重视应对疫情防控工作，疫情防控专项资金和捐赠款物的分配管理使用基本合规合法。在促进民办教育发展方面，能积极落实《民办教育促进法》及国家和省有关支持民办教育发展的各项政策措施，继续深化民办教育“放管服”改革，加强对民办教育专项资金的管理。存在的主要问题是：
（一）学前教育发展资金181.50万元未及时分配

2020年1月，揭阳市财政局下达惠来县财政局关于提前下达2020年中央支持学前教育发展资金181.50万元，截至2020年7月，资金未按规定及时安排使用，全额留存县财政。
（二）未足额安排民办学前生均经费160.48万元

2020年5月底前，惠来县财政局应按规定安排2020年春季学前（私办普惠性幼儿园）教育生均公用经费的60%，总额534.93万元，其中省级资金374.45万元，县级配套资金160.48万元。截至2020年7月，县财政已拨入县教育局省级资金374.45万元（县教育局已转拨民办幼儿园），县级配套资金160.48万元仍未安排拨付。

对本报告反映的具体审计情况，县审计局已依法征求各被审计单位意见，出具审计报告；对审计发现的问题，已依法依规作出处理；对制度不完善、管理不规范的问题，已向有关部门提出建章立制、切实加强内部管理的审计建议。下一步，县审计局将按照省委审计办《关于进一步加强我省审计整改工作的意见》（粤审委办〔2019〕10号）督促有关部门单位认真落实整改，并将整改情况按规定向县人大常委会作报告。

对上年度审计工作报告反映的问题，有关部门按照县政府的部署和要求，认真采纳审计意见和建议，及时采取措施落实整改工作。截至2019年12月末，县财政局按照审计要求及时上缴国库资金1982万元；收回借款或转列支出2968万元；督促项目单位加快项目进度，拨付项目资金12935万元。各乡镇、县直各单位能认真按审计意见进一步落实整改工作。但受我县财力薄弱等因素制约，以及其他客观因素影响，部分事项未能落实整改或正在整改中。下一步，县审计局将按规定采取措施督促相关部门认真落实整改。
 六、加强财政财务管理的意见
（一）从近几年审计情况看，各预算单位上年结余及结转资金均没有纳入部门预算，结余资金沉淀在部门单位，未能发挥应有效益。而目前县财政可支配财力薄弱，资金调度困难，对这部分资金却未能做到统筹使用。县财政局要对各预算单位结余及结转资金进行全面清理，严格按预算法规定，将结余存量资金收缴财政或者纳入下一年度预算管理，统筹盘活财政资金，充分发挥资金使用效益。
（二）2019年，县财政按县税务局征收税费收入的一定比例提取工作经费3796.61万元(实际拨付3524.11万元)，其中：工商税征收经费2997.28万元，占当年税收收入的9.9%；社保费征收经费799.33万元，占当年社保费收入的3%。以上按比例提取工作经费的行为与《惠来县人民政府关于同意县财政零基预算改革实施方案的批复》（惠府函〔2019〕25号）中的目标要求第（六）点“实施财政零基预算改革。……实施财政零基预算管理，以实际支出需求为导向……”的精神相违背，县财政局应切实落实零基预算改革实施方案的要求，开展对税务部门所需的税务征收经费进行审核，核定所需经费数额，列入县财政年度预算，降低税收征收成本。

针对审计发现县社保局违规发放社保待遇的问题，县社保局应建立健全部门信息联合联动机制，加强与民政、卫健、各镇村等相关单位信息沟通，完善信息互通渠道，定期进行死亡人员信息比对，及时剔除不符合条件待遇人员；加强对年度待遇认证中容易出现纰漏环节（如批量认证等）的监督管理，杜绝此类事情再次发生。

主任、各位副主任、各位委员，县审计局在县委、县政府和上级审计机关的正确领导下，在县人大的指导和监督下，进一步拓展审计监督的广度和深度，审计监督效能进一步提升，在促进我县经济社会高质量发展，发挥了审计监督职能作用。接下来，县审计局将持续依法履行审计监督职责，不忘初心，牢记使命，勇于担当，为实现惠来振兴发展而努力奋斗。

报告完毕，请予审议。
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